

gov.br ou www.licitacao.ac.gov.br. Estrada do Aviário N.º 927, Bairro Aviário – CEP – 69.900-830 – Rio Branco – AC – Fone (68) 3215-4600.

Onde se lê: “Maria Odalis Ruiz Gadelha – Pregoeira.

Leia-se: “Anazildo da Silva Lima - Pregoeiro”.

Onde se lê: “A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 03 torna público que fica suspenso o Pregão acima referido, marcado para o dia 16/05/2016 às 09h00min”

Leia-se: “A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 03 torna público que fica suspenso o Pregão acima referido, marcado para o dia 18/05/2016 às 14h30min”

Rio Branco, 16 de maio de 2016.

ASS Anazildo da Silva Lima  
CAR Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA  
SECRETARIA ADJUNTA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

#### AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO POR REGISTRO DE PREÇOS N 244/2016 - CPL 02 – SEE  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 02 torna público que fica suspensa o Pregão acima referido, marcado para o dia 17/05/2016 às 07h30min, conforme Aviso de Licitação, publicado no Diário Oficial do Estado N.º. 11.796 Pág. 79, no Diário Oficial da União N.º 84 Pág. 188, no Jornal o Rio Branco todos do dia 04/05/2016, e nos sites: www.ac.gov.br, www.acrecompra.acre.gov.br ou www.licitacao.ac.gov.br, por interesse Administrativo. Estrada do Aviário N.º 927, Bairro Aviário – CEP – 69.900-830 - Rio Branco-AC – Fone (68) 3215-4600. Rio Branco-AC, 13 de maio de 2016.

ASS José Alberto Lima Castro  
CAR Pregoeiro

## AUTARQUIAS

### DERACRE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM INFRA - ESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUARIA DO ACRE – DERACRE

#### TERMO DE ADESÃO N.º 010

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 012/2016

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2016 – SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - RBTRANS VIGÊNCIA DA ATA: 21/02/2017

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUARIA DO ACRE - DERACRE, torna público a sua adesão à Ata de Registro de Preços n.º 012/2016, decorrente do Pregão Para Registro de Preços N.º 016/2016, autorizada pela SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - RBTRANS, por meio do OF/N.º096/2016/GBSUP de 08 de março de 2016, e aceite pela Empresa GRUPO E – IMP. EXP. LTDA., CNPJ N.º 17.410.071/0001-65, datado de 16 de março de 2016, visando utilização dos preços nela registradas para contratação de empresa para prestação de serviços reprográficos (carimbo, chaves, encadernações, cópias, plotagem e etc.), nos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 13 e 14 em estabelecimento próprio, com o valor global de R\$ 17.612,00 (Dezesseis mil, seiscentos e doze reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: 7542012111440850000 – Manutenção das Atividades Técnico Administrativas.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00.00

FONTE DE RECURSO: 100-RP

Rio Branco, 16 de maio de 2016.

CRISTOVAM PONTES DE MOURA  
Diretor Geral do DERACRE  
CONTRATANTE ADERENTE

#### ESTADO DO ACRE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

#### EXTRATO DO 7º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO N. 6.12.134A

PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE,

contratante e a empresa J. F. R. CONSTRUÇÕES LTDA - ME, contratada. OBJETO: Constitui objeto deste Termo a prorrogação do prazo do Contrato n. 6.12.134A até 31/12/2016, em cumprimento ao disposto no MEMORANDO INTERNO/TERCEIRIZADOS n. 047/2016, Parecer da Procuradoria Jurídica e Despacho do Coordenador de Planejamento, que fazem parte integrante do processo administrativo n. 000.783/2016. DATA: 03 de maio de 2016.

ASSINAM: CRISTOVAM PONTES DE MOURA, pelo contratante e GABRIELA DA SILVA RAMOS, pela contratada.

#### ESTADO DO ACRE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

#### EXTRATO DO 6º TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO N. 6.12.138K

PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa J. F. R. CONSTRUÇÕES LTDA - ME, contratada. OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Aditamento a prorrogação do prazo do Contrato n. 6.12.138K até 31/12/2016, em cumprimento ao disposto no MEMORANDO INTERNO/TERCEIRIZADOS n. 048/2016, Parecer da Procuradoria Jurídica e Despacho do Coordenador de Planejamento, que fazem parte integrante do processo administrativo n. 000.781/2016. DATA: 03 de maio de 2016.

DATA: 03 de maio de 2016.

ASSINAM: CRISTOVAM PONTES DE MOURA, pelo contratante e GABRIELA DA SILVA RAMOS, pela contratada.

#### ESTADO DO ACRE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA  
HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE

#### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 6.16.050A

PROCESSO N. 001.524/15

PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, INFRAESTRUTURA HIDROVIÁRIA E AEROPORTUÁRIA DO ACRE – DERACRE, contratante e a empresa CONSTRUTORA S. LTDA, contratada. OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de locação de máquinas, equipamentos e veículos com operador/conductor/motorista, para atender aos serviços de conservação, manutenção e recuperação de ramais/estradas vicinais nos municípios da Regional do Juruá, conforme o disposto no Termo de Referência - Anexo I, do Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços n. 325/2015 CEL 01, constante do processo administrativo n. 001.524/2015. VALOR: R\$ 173.520,00 (cento e setenta e três mil e quinhentos e vinte reais). PRAZO: até 31/12/2016.

DESPEZA: Programa de Trabalho:

754.201.26782111430520000 – Recuperação, Melhoria e Pavimentação de Rodovias Vicinais/Ramais; Rubrica Orçamentária: 33.90.39.00.00 e 44.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica e Fonte: 100 RP.

DATA: 17 de março de 2016.

ASSINAM: CRISTOVAM PONTES DE MOURA, pelo contratante e ANTONIO ASSEN MELO CAMELI, pela contratada.

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 042/2015

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. 552/2015 CPL 01

PROCESSO N. 000.710/2015

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material higiene, limpeza e descartável destinados a atender as demandas do DERACRE, na Regional do Juruá.

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 43.366,00 (quarenta e três mil trezentos e sessenta e seis reais).

DATA DA ASSINATURA: 12 de novembro de 2015.

ASSINAM: CRISTOVAM PONTES DE MOURA, pelo Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE e os Senhores ANTONIO ASSEN MELO CAMELI e ABRAHÃO CÂNDIDO DA SILVA, pela contratada.

FORNECEDORES REGISTRADOS POR OCASIÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N. 552/2015 CPL 01.

Empresa: A S MELO LTDA - ME

ITEM	DISCRMINAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT. RE-GISTRADA	VALOR UNIT.(R\$)	VALOR TOTAL(R\$)
01	AGUA SANITARIA ALVEJANTE; DESINFETANTE; GERMICIDA; BACTERICIDA; FRASCO RESISTENTE; COM CAPACIDADE DE 1000 ML; CAIXA COM 12 UNIDADES; COM PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 170 DIAS; A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	CX	CRISTAL	50	35,00	1.750,00
02	ALCOOL ETILICO; LIQUIDO; PARA USO DOMESTICO 92,8°; CAIXA COM 12 UNIDADES; 500 ML; E COM SELO DO INMETRO	CX	SANTA CRUZ	20	39,90	798,00
04	BALDE EM PLASTICO CAPACIDADE PARA 100L, COM TAMPA	UNID	RAINHA	20	45,00	900,00
05	BALDE EM PLASTICO CAPACIDADE PARA 50L, COM TAMPA	UNID	RAINHA	20	36,00	720,00
08	COPO; EM PLASTICO DESCARTAVEL, PARA CAFE, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 50ML	UNID	COPOZAM	600	2,20	1.320,00
12	EMBALAGEM; EM ALUMINIO; DESCARTAVEL; COM TAMPA PARA REFEICAO PRONTA; TIPO MARMITEX; Nº 08; CAIXA COM 100 UND	CX	WIDI	200	31,00	6.200,00
13	ESCOVA PARA LIMPEZA SANITARIA EM PLASTICO, COM CERDAS DE NYLON	UNID	CONDOR	30	7,50	225,00
15	ESPONJA EM DUPLA FACE; PARA LAVAR LOUÇAS; ANTIBACTERIA; FORMATO RETANGULAR; MEDINDO 100X71X18MM; FARDO COM 14 UNIDADES	FARDO	PROEZA	80	21,00	1.680,00
18	GUARDANAPO DE PAPEL, 21 X 22 CM - PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	TREVO	30	2,20	66,00
19	INSETICIDA; EM SPRAY, 300ML	UNID	BAYGON	40	9,50	380,00
20	LIMPA ALUMINIO; COM TENSOATIVO ANATOMICO; BIODEGRADAVEL; COADJUVANTE; CORANTE E AGUA; FRASCO DE 500ML; EM CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	ZUMP	20	30,00	600,00
21	LIXEIRA; EM PLASTICO, TELADA, CAPACIDADE PARA 10L	UNID	RAINHA	30	12,00	360,00
23	PANO DE CHAO PARA LIMPEZA; TIPO CAPA PARA RODO; DE ALGODAO; MEDINDO 40 X 50 CM; FARDO COM 48 UNIDADES	FARDO	PROEZA	20	210,00	4.200,00
24	PANO DE COPA E COZINHA; PARA PRATO; ALVEJADO; EM ALGODAO; COR BRANCA; TAMANHO 40X60CM	UNID	PROEZA	100	4,00	400,00
26	DESODORIZADOR DE AMBIENTE; EM SPRAY; COM PERFUME DE LAVANDA; FRANCO COM 360ML	UNID	BOM AR	40	9,00	360,00
27	SABAO EM BARRA; GLICERINADO; NEUTRO; EMBALAGEM DE 1KG; PACOTE COM 10 UNIDADES DE 200 GRAMAS	CX	PROEZA	30	30,00	900,00
30	SACO PLASTICO; PARA LIXO; CAPACIDADE PARA 15L; ACONDICIONADO EM PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	SANLIXO	200	4,00	800,00
31	SACO PLASTICO; PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 30L, PACOTE COM 10 UNIDADES	UNID	SANLIXO	250	4,30	1.075,00
32	SACO PLASTICO; PARA LIXO, CAPACIDADE PARA 50L, PACOTE COM 10 UNIDADES	UNID	SANLIXO	350	4,20	1.470,00
33	SODA CAUSTICA EM ESCAMAS; EMBALAGEM PLASTICA, 500G	UNID	ESQUELETO	60	11,00	660,00
35	VASSOURA DE CIPO; COM CABO DE MADEIRA	UNID	REGIÃO	80	14,00	1.120,00
36	PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNID	THEOTO	48	0,75	36,00
37	TOUCA DESCARTAVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNID	SANTA CLARA	30	15,00	450,00
38	ACENDEDOR; TIPO ISQUEIRO MECANICO; COM CORPO PLASTICO E PONTEIRA DE METAL; ACIONADO ATRAVES DE DISPOSITIVO DE ATRITO (FAISCA) EM CONTATO COM O GAS; TAMANHO GRANDE; ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	UNID	BIC	30	4,00	120,00
39	LIMPA VIDRO DE 500ML	UNID	ZUMP	72	6,00	432,00
VALOR TOTAL						27.022,00

Empresa: ABRAHÃO CÂNDIDO DA SILVA

ITEM	DISCRMINAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT. RE-GISTRADA	VALOR UNIT.(R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
03	BALDE EM PLASTICO CAPACIDADE PARA 10L, COM ALCA PLASTICA	UNID	JAGUAR	40	13,60	544,00
06	CERA AUTOMOTIVA; TIPO PASTA; COMPOSTO DE CERA DE CARNAUBA, ANTIOXIDANTE; PARAFINA; SILICONE; SILICATO DE ALUMINIO, SOLVENTE; CORANTE, LATA COM 200 GR	UNID	GRANPIX	20	19,00	380,00
07	COPO; EM PLASTICO DESCARTAVEL, PARA AGUA, PACOTE COM 100 UNIDADES DE 180ML	UNID	COPOBRÁS	1.200	3,50	4.200,00
09	LIMPADOR MULTIUSO INSTANTANEO, DESENGORDURANTE, FRAGANCIA MAÇA VERDE, FRASCO DE 500 ML	UNID	URCA	60	5,00	300,00
10	DESINFETANTE COM AÇAO BACTERICIDA E GERMICIDA PARA USO GERAL; FRAGANCIA EUCALIPTO; EMBALAGEM PLASTICA; FRASCO COM 500 ML; CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	URCA	40	35,00	1.400,00
11	DETERGENTE; LIQUIDO; NEUTRO; PARA LAVAR LOUCA; BIODEGRADAVEL.; DE 500ML; CAIXA COM 12 UNIDADES	CX	MINUANO	60	29,00	1.740,00
14	ESPONJA DE LA DE ACO; 60G; PACOTE COM 8 UNIDADES; FARDO COM 14 PACOTES	FARDO	ASSOLAN	40	23,00	920,00
16	FLANELA 100% ALGODAO; MEDINDO (38X58)CM; PERCENTUAL VARIANDO (2X3)CM; NA COR LARANJA; EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	UNID	ALGO BOM	100	5,00	350,00
17	FOSFORO; MACO COM 10 CAIXAS, MEDIA DE 40 PALITOS	UNID	FIAT LUX	40	3,50	140,00
22	PANO DE CHAO PARA LIMPEZA	UNID	ALGO BOM	150	5,00	750,00
25	PAPEL HIGIENICO; BRANCO ALVO; FOLHA DUPLA PICOTADO; SUPER MACIO DE ALTA QUALIDADE; 100% DE FIBRAS NATURAIS; COM EXCLUSIVO MICRO CANAIS COM ONDAS DE MACIEZ; MEDINDO 30M X 10CM; PACOTE COM 48 ROLOS	PCT	TOP	100	45,00	4.500,00
34	VASSOURA DE PIACAIVA	UNID	REGIONAL	80	14,00	1.120,00
VALOR TOTAL						16.344,00